

17. juli 2023

J.nr.: 22/12977-50

Ofte stillede spørgsmål om hvervet som domsmand og nævning i Vestre Landsret

Her kan du finde relevante informationer, hvis du er ny som domsmand og nævning i Vestre Landsret, eller hvis du allerede er godt i gang, men søger svar på spørgsmål.

Jeg har fået nyt arbejde. Kan jeg fortsætte som domsmand og nævning?

Ansættelse visse steder medfører, at du ikke kan virke som domsmand og nævning. Personer med følgende ansættelser er udelukket fra at være domsmand og nævning:

- Ministre,
- ansatte i ministeriers departementer,
- ansatte i chefstillinger i myndigheder, der hører under departementerne,
- ansatte ved domstolene og i politiet, anklagemyndigheden, kriminalforsorgen og andre myndigheder på Justitsministeriets område,
- advokater og advokatfuldmægtige og
- præster i folkekirken og andre trossamfund.

Personer med en juridisk uddannelse (cand.jur. og cand.merc.jur.) kan kun undtagelsesvist være domsmand og nævning. Dette vil efter omstændighederne f.eks. kunne være tilfældet, hvor en person, der har en juridisk kandidatuddannelse, gennem en længere periode ikke har været beskæftiget med juridiske opgaver.

Hvis du er i tvivl, om din ansættelse betyder, at du ikke kan være domsmand og nævning, skal du skrive til landsretten på domsmand@vestrelandsret.dk. Du skal i den forbindelse oplyse din stillingsbetegnelse, hvor du er ansat og fra hvornår.

Jeg flytter til en anden retskreds

Som domsmand og nævning i landsretten er du udpeget til at møde i den landsretsnævningekreds, hvor du havde bopæl, da du blev optaget på kommunens grundliste. Hvis du flytter fra retskredsen i løbet af den periode, hvor du er udpeget til at være domsmand og nævning, kan du blive fritaget for hvervet i resten af perioden. Hvis du er flyttet og vil fritages, skal du skrive til landsretten på domsmand@vestrelandsret.dk.

Du har også mulighed for at fortsætte som domsmænd og nævning i landsretten, hvis du ønsker det. Du skal dog være opmærksom på, at du kun kan få dækket udgifter til den del af din transport, der ligger inden for den landsretsnævningekreds, som du er udpeget til at møde i. I så fald beder vi dig om at kontakte landsretten, så vi kan få registreret din nye adresse.

Jeg ønsker at blive fritaget som domsmand og nævning

Hvervet som domsmand og nævning er et såkaldt borgerligt ombud (borgerpligt). Det betyder, at du som udgangspunkt ikke kan frasige dig at være domsmand og nævning.

Du kan under særlige omstændigheder søge om at blive fritaget for at være domsmand og nævning, hvis du på grund af dit helbred eller familie- eller erhvervsforhold ikke kan varetage opgaven. Hvis du er fyldt 60 år, hvis du flytter fra den retskreds, du er udpeget til at møde i, eller hvis du i to 4-års perioder har været udtaget som domsmand og nævning, kan du også søge om fritagelse.

Derudover kan personer, der er ansat i følgende stillinger, søge om at blive fritaget for hvervet som domsmand og nævning:

- Folketingets medlemmer og dets tjenestemænd,
- tjenstgørende militærpersoner,
- told- og postvæsenets tjenestemænd, faste brandfolk, ansatte ved jernbaner, telegrafer og telefoner,
- læger og jordemødre,
- lodser,
- personer, der er beskikket til at virke som sagkyndige dommere ved retterne, samt lægdommere ved boligretterne.

Hvis du vil fritages, skal du sende en ansøgning til landsretten på domsmand@vestrelandsret.dk. I din ansøgning skal du oplyse årsagen til, at du søger om fritagelse. Hvis din ansøgning er begrundet i

helbredsmæssige forhold, kan landsretten anmode om, at du dokumenterer forholdet ved en lægeerklæring.

Jeg er længerevarende syg og ønsker af den grund helt at blive fritaget – hvad skal jeg gøre?

Hvis du ønsker helt at blive fritaget på grund af sygdom, skal du kontakte landsretten. Du vil muligvis blive bedt om at indsende en lægeerklæring, der bekræfter, at du på grund af din helbredstilstand ikke kan varetage hvervet som domsmand og nævning. Landsretten dækker udgiften til lægeerklæring, hvis du vedlægger dokumentation for udgiften.

Du skal sende din ansøgning om fritagelse sammen med lægeerklæringen til Vestre Landsret, Asmildklostervej 21, 8800 Viborg, eller via e-Boks eller anden sikker mail til domsmand@vestrelandsret.dk

Må jeg som domsmand og nævning udtale mig om de sager, jeg er indkaldt til eller har medvirket i?

Når du er en del af retten, gælder der nogle særlige regler om tavshedspligt og diskretion. Der er tavshedspligt om de drøftelser og den afstemning, der har været om rettens afgørelse af sagen. Du må ikke drøfte en verserende sag med familie, venner eller andre. Du bør helt generelt udvise diskretion om de forhold, som du får kendskab til i retten.

Du har ytringsfrihed som andre og kan derfor deltage i den offentlige debat og udtrykke dine personlige meninger. Det gælder også emner med relation til domstolene. Du må imidlertid som det helt klare udgangspunkt hverken under eller efter sagens afgørelse udtale dig om den konkrete sag til pressen eller på sociale medier, f.eks. ved at kommentere på opslag om sagen.

Du bør være opmærksom på, at generelle ytringer, ikke mindst stærke retspolitiske udsagn, kan føre til, at du bliver inhabil i kommende sager. Hvis du f.eks. skriver på Facebook, at du ikke vil straffe brug af hash, kan det betyde, at du ikke kan medvirke som domsmand i sager om besiddelse af hash.

Hvad skal jeg gøre, hvis jeg får nyt telefonnummer, mailadresse, skifter adresse m.v.

Hvis der sker ændringer i dine kontaktoplysninger, skal du hurtigst muligt kontakte landsretten på mail domsmand@vestrelandsret.dk eller telefon 99 68 80 00, så vi kan få registreret ændringerne.

Hvad skal jeg gøre, hvis jeg bliver syg samme dag, jeg skal møde i landsretten?

Afbud på dagen på grund af f.eks. sygdom til retsmøder skal ske på telefonnummer 99 68 80 00. Telefonen er åben fra kl. 8.00 til kl. 15.00 mandag-fredag.

Henvendelser på øvrige dage samt generelle spørgsmål skal ske til den afdeling, der har indkaldt dig til at møde som domsmand eller nævning. Kontaktoplysningerne fremgår af indkaldelsen.

Hvad skal jeg gøre, hvis der er længerevarende perioder, hvor jeg ikke kan møde f.eks. på grund af sygdom eller orlovsperioder?

Det er vigtigt, at landsretten får disse oplysninger. Kontakt derfor venligst landsretten på mail eller telefon 99 68 80 00.

Hvor lang tid går der, før jeg får udbetalt mit vederlag for at være domsmand og nævning?

Der går typisk 4-6 uger, før du får dit vederlag som domsmand og nævning. Din lønseddel bliver sendt direkte til din e-boks, og beløbet bliver indsat på din NemKonto.

Er der en aldersgrænse som domsmand og nævning?

Hvis du fylder 80 år inden udløbet af den 4-års periode, som kommunens grundliste gælder for, kan du ikke være domsmand eller nævning.